
	 Jueves 15 de julio de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.944	 5
#I4117137I#

PRESUPUESTO

Decisión Administrativa 479/2010

Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pes-
ca. Modifícase el Presupuesto General de 
la Administración Nacional para el Ejercicio 
2010.

Bs. As., 7/7/2010

VISTO el Expediente Nº  S01:0063913/2010 
del Registro del MINISTERIO DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA Y PESCA, el 
Presupuesto General de la Administración 
Nacional para el Ejercicio 2010, aprobado 
por Ley Nº  26.546, distribuido por Deci-
sión Administrativa Nº  2 de fecha 11 de 
enero de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto Nº 6610 de fecha 13 de 
abril de 1956 se define como servicio ex-
traordinario requerido a aquel servicio re-
lacionado con las tareas vinculadas con la 
fiscalización para certificar calidad o estado 
sanitario, a solicitud de particulares, brin-
dado fuera del horario oficial establecido o 
en días no laborales para la Administración 
Nacional.

Que a partir de lo establecido por el Artículo 
11 del Decreto Nº 6610/56, el SERVICIO NA-
CIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROA-
LIMENTARIA, organismo descentralizado 
en la órbita del MINISTERIO DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA Y PESCA debe liquidar 
mensualmente las sumas devengadas en 
concepto de servicios extraordinarios que 
brinda a terceros.

Que a los efectos de afrontar dichas 
erogaciones correspondientes al inciso 
1 - Gastos en Personal, originadas en 
la retribución al personal por los citados 
servicios extraordinarios requeridos por 
particulares, resulta imprescindible mo-
dificar el Presupuesto General vigente 
del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, orga-
nismo descentralizado en la órbita del 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA Y PESCA.

Que la modificación propiciada será aten-
dida con un incremento de los recursos 
propios del citado Organismo, generados 
como consecuencia del aumento sustan-
cial suscitado en la recaudación de la 
venta de servicios por las prestaciones a 
terceros aludidas.

Que la presente medida se dicta en ejercicio 
de las facultades emergentes del Artículo 9º 
de la Ley Nº 26.546.

Por ello,

EL JEFE
DE GABINETE DE MINISTROS
DECIDE:

Artículo 1º — Modifícase el Presupuesto 
General de la Administración Nacional para el 
Ejercicio 2010, aprobado por Ley Nº 26.546, 
distribuido por Decisión Administrativa Nº  2 
de fecha 11 de enero de 2010, de acuerdo 
con el detalle obrante en Planillas Anexas al 
presente artículo que forman parte integrante 
del mismo.

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Aníbal D. Fernández. — Amado Boudou. 
— Julián A. Domínguez.

NOTA: El Anexo no se publica. La documen-
tación no publicada puede ser consultada en la 
Sede Central de esta Dirección Nacional (Suipa-
cha 767 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires) y 
en www.boletinoficial.gov.ar

#F4117137F#

RESOLUCIONES

#I4117911I#
AUTORIDAD FEDERAL DE 
SERVICIOS DE COMUNICACION 
AUDIOVISUAL

Resolución 176/2010

Comisión de Preadjudicación de Licencias. 
Integración.

Bs. As., 29/6/2010

VISTO el Expediente Nº 982-COMFER/03, y

CONSIDERANDO:

Que como consecuencia del dictado de la 
Ley Nº  26.522, la AUTORIDAD FEDERAL 
DE SERVICIOS DE COMUNICACION AU-
DIOVISUAL inició sus funciones a partir del 
día 10 de diciembre de 2009, conforme lo 
dispuso el Decreto Nº 1525/09.

Que a los efectos de continuar con la sus-
tanciación de los concursos públicos y solici-
tudes de adjudicación de adjudicación direc-
tas por ante este Organismo, asegurando la 
legalidad de los procedimientos y el acceso 
a las licencias en condiciones de igualdad, 
debe disponerse la nueva conformación de 
la COMISION DE PREADJUDICACION.

Que dicha COMISION deberá emitir las 
pertinentes preadjudicaciones en forma 
debidamente fundada y con carácter de no 
vinculante, cuando los reglamentos que rijan 
el acceso a las licencias de radiodifusión así 
lo requieran.

Que los funcionarios propuestos por las dife-
rentes áreas cuentan con aptitudes y cono-
cimientos técnicos y/o específicos suficien-
tes para integrar dicha COMISION.

Que el presente acto administrativo es 
compatible con las disposiciones de la Ley 
26.522.

Que el DIRECTORIO de la AUTORIDAD 
FEDERAL DE SERVICIOS DE COMUNI-
CACION AUDIOVISUAL acordó el dictado 
del presente acto administrativo mediante la 
suscripción del acta correspondiente.

Que consecuentemente, la Dirección Gene-
ral de Asuntos Legales y Normativa ha emi-
tido el dictamen pertinente.

Que la presente medida se dicta en uso de 
las atribuciones conferidas por los artículos 
98 de la Ley Nº 22.285 y sus modificatorias; 
156 y 164 de la Ley Nº 26.522; 1º del Decre-
to 1974 de fecha 10 de diciembre de 2009; 
y 1º del Decreto 66 de fecha 14 de enero 
de 2010.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AUTORIDAD FEDERAL DE SERVICIOS 
DE COMUNICACION AUDIOVISUAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Desígnase para integrar la CO-
MISION DE PREADJUDICACION DE LICEN-
CIAS de la AUTORIDAD FEDERAL DE SERVI-
CIOS DE COMUNICACION AUDIOVISUAL, a 
los siguientes funcionarios:

a) Miembros titulares:

- BALEIRON, Mabel Edith (DNI Nº 11.181.039)

- CUPI, Eduardo Roberto Nazareno (DNI 
Nº 10.531.531)

- ROCA, Ana María (DNI Nº 5.696.810)

b) Miembros suplentes:

- DAVI, Adriana Beatriz (DNI Nº 10.607.695)

- COCA CASTELLANOS, Nilda Hausberta 
(DNI Nº 14.856.335)

- CHIMENTI, Ana María (DNI Nº 18.142.849)

- TATOIN, María Carolina (DNI Nº 25.152.821)

- DE FERRARIS, Roxana Marisa (DNI 
Nº 18.286.137)

- BESANSON, Beatriz (DNI Nº 11.383.316)

- FAUST, Ricardo (DNI Nº 14.124.614)

- YEBRIN, Mario (DNI Nº 4.192.884)

Art. 2º — Los designados por el presente 
acto resolutivo actuarán en un todo de acuer-
do con las normas que en cada caso rijan los 
respectivos procedimientos de selección, para 
la adjudicación de licencias para la instalación, 
funcionamiento y explotación de servicios de ra-
diodifusión.

Art. 3º — Los designados por el artículo 1º 
de la presente actuarán sin perjuicio del cumpli-
miento de las tareas que tienen a su cargo.

Art. 4º — Regístrese, notifíquese, publíquese, 
dése a la DIRECCION NACIONAL DEL REGIS-
TRO OFICIAL y cumplido ARCHIVESE (PER-
MANENTE). — Juan G. Mariotto.

#F4117911F#

#I4117984I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 249/2010

Dase por declarado el estado de emergen-
cia o desastre agropecuario en determina-
dos Departamentos de la Provincia de San-
ta Cruz a los efectos de la aplicación de la 
Ley Nº 26.509.

Bs. As., 7/7/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0109356/2010 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de SANTA CRUZ, a través 
del Decreto Nº 493 del 22 de marzo de 2010 
ratifica la Resolución Nº 109 de fecha 15 de 
marzo de 2010 del CONSEJO AGRARIO 
PROVINCIAL, la cual declara por el término 
de UN (1) año a partir del 1 de abril de 2010, 
el estado de emergencia o zona de desastre 
por sequía a los Departamentos Magallanes 
y Corpen Aike, desde el norte del Río Santa 
Cruz.

Que la Provincia de SANTA CRUZ solicitó 
en la reunión ordinaria de la COMISION 
NACIONAL DE EMERGENCIAS Y DESAS-
TRES AGROPECUARIOS, realizada el 30 
de marzo de 2010, que se declare dentro de 
los términos de la Ley Nº 26.509, el estado 
de emergencia y/o desastre agropecuario, 
según corresponda, en el territorio provincial 
indicado en el anterior considerando.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
el área citada y entiende que corresponde 
declarar el estado de emergencia o desas-
tre agropecuario por sequía a fin de la apli-
cación de las medidas previstas en la Ley 
Nº 26.509 para paliar la situación de los pro-
ductores y posibilitar la recuperación de las 
explotaciones afectadas.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderán los ciclos productivos 
a efecto de otorgar los beneficios contem-
plados en los apartados a) y d) del inciso 1 
del Artículo 22 e incisos b) y e) del Artícu-
lo 23 de la Ley Nº 26.509, de acuerdo con 
lo establecido en los Artículos 22 y 23 del 
Anexo del Decreto Nº 1712 de fecha 10 de 
noviembre de 2009.

Que se ha establecido que el ciclo productivo 
para todas las actividades y zonas declara-
das en la solicitud de la Provincia de SANTA 
CRUZ finaliza el 31 de marzo de 2011.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimen-
tos dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA ha 
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en función 
de lo previsto por el Decreto Nº 1365 del 1 
de octubre de 2009 y el Artículo 5º del citado 
Decreto Nº 1712/09.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación de 
la Ley Nº 26.509: Dase por declarado en la Pro-
vincia de SANTA CRUZ el estado de emergencia 
o desastre agropecuario, según corresponda, por 
sequía, a partir del 1 de abril de 2010 y hasta el 
31 de marzo de 2011, a las explotaciones com-
prendidas en los Departamentos Magallanes y 
Corpen Aike, desde el norte del Río Santa Cruz.

Art. 2º — A los efectos de la aplicación de los 
beneficios establecidos en los apartados a) y d) 
del inciso 1 del Artículo 22 e incisos b) y e) del Ar-
tículo 23 de la Ley Nº 26.509, se determina como 
fecha de finalización del actual ciclo productivo el 
31 de marzo de 2011, para los departamentos y 
áreas citadas en el artículo anterior.

Art. 3º — A los efectos de poder acogerse a 
los beneficios que acuerda la Ley Nº  26.509, 
conforme con lo establecido por su Artículo 8º, 
los productores afectados deberán presentar un 
certificado extendido por la autoridad competente 
de la provincia, en el que conste que sus predios 
o explotaciones se encuentran comprendidos en 
los casos previstos en dicho artículo.

Art. 4º — Las instituciones bancarias nacio-
nales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad 
autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, arbitrarán 
los medios necesarios para que los productores 
agropecuarios comprendidos en la presente re-
solución gocen de los beneficios previstos en los 
Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509, respecti-
vamente.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4117984F#

#I4117736I#
Superintendencia de Riesgos del Trabajo

RIESGOS DEL TRABAJO

Resolución 953/2010

Criterios de seguridad respecto de las ta-
reas ejecutadas en espacios confinados.

Bs. As., 2/7/2010

VISTO el Expediente Nº 12.739/09 del Registro 
de esta SUPERINTENDENCIA DE RIES-
GOS DEL TRABAJO (S.R.T.), las Leyes 
Nº 19.587, Nº 24.557 y Nº 25.212, los De-
cretos Nº 351 de fecha 5 de febrero de 1979, 
Nº 911 de fecha 5 de agosto de 1996, Nº 617 
de fecha 7 de julio de 1997, Nº 1057 de fe-
cha 11 de noviembre de 2003, Nº  249 de 
fecha 20 de marzo de 2007 y la Resolución 
del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. y S.S.) Nº 295 
de fecha 10 de noviembre de 2003, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 5º de la Ley Nº  19.587 de 
Higiene y Seguridad en el Trabajo, estable-
ce que a los fines de la aplicación de dicha 
norma, se deben considerar como básicos 
los siguientes principios y métodos de eje-
cución: “... inciso h) estudio y adopción de 
medidas para proteger la salud y la vida 



	 Jueves 15 de julio de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.944	 6
del trabajador en el ámbito de sus ocupa-
ciones, especialmente en lo que atañe a los 
servicios prestados en tareas ...riesgosas”; 
e “... inciso 1) adopción y aplicación, por in-
termedio de la autoridad competente, de los 
medios científicos y técnicos adecuados y 
actualizados que hagan a los objetivos de 
dicha Ley”.

Que el inciso e) del artículo 7º de la Ley 
19.587 de Higiene y Seguridad en el Traba-
jo, estipula que los factores que deben ser 
considerados primordialmente a los fines de 
reglamentar las condiciones de seguridad 
en los ámbitos de trabajo son, entre otros, la 
prevención de accidentes de trabajo y enfer-
medades profesionales.

Que mediante el Decreto Nº 351 de fecha 5 
de febrero de 1979, el PODER EJECUTIVO 
NACIONAL (P.E.N.) aprobó la reglamenta-
ción de la Ley Nº 19.587.

Que, por otro lado, mediante el dictado de 
los Decretos Nº 911 de fecha 5 de agosto de 
1996 y Nº 617 de fecha 7 de julio de 1997, 
se aprobaron los Reglamentos de Higiene y 
Seguridad en el Trabajo para la Industria de 
la Construcción y para la Actividad Agraria 
respectivamente.

Que posteriormente, a través del Decre-
to Nº  1057 de fecha 11 de noviembre 
de 2003 se modificaron los Decretos 
Nº  351/79, Nº  911/96 y Nº  617/97, fa-
cultando a la SUPERINTENDENCIA DE 
RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) a otor-
gar plazos, modificar valores, condicio-
namientos y requisitos establecidos en la 
reglamentación y sus anexos, aprobados 
por los aludidos decretos, mediante re-
solución fundada y a dictar normas com-
plementarias.

Que el artículo 2º del Decreto Nº 249, de 
fecha 20 de marzo de 2007, faculta a la 
S.R.T. a dictar las normas necesarias para 
asegurar una adecuada prevención de los 
riesgos del trabajo, conforme a las carac-
terísticas particulares de las diferentes 
actividades mineras, incluyendo la apro-
bación y adopción de las recomendacio-
nes técnicas sobre higiene y seguridad del 
trabajo en la minería, dictadas o a dictarse 
por Organismos estatales o privados, na-
cionales o extranjeros.

Que el inciso a) del apartado 2 del artículo 
1º de la Ley Nº 24.557 de Riesgos del Tra-
bajo, establece como uno de sus objetivos 
fundamentales la reducción de la siniestrali-
dad a través de la prevención de los riesgos 
derivados del trabajo.

Que la Norma del INSTITUTO ARGENTI-
NO DE NORMALIZACION Y CERTIFICA-
CION (I.R.A.M.) Nº 3625 de fecha 12 de 
agosto de 2003, establece los requisitos 
generales para la protección de personal 
contra los peligros de ingreso, ejecución 

de tareas y egreso en espacios confina-
dos de trabajo.

Que resulta indispensable, a los fines de 
cumplir con los objetivos de la Ley Nº 24.557 
respecto de los trabajadores que desarrollan 
tareas en espacios confinados, que dichas 
actividades cumplan necesariamente con 
los criterios de seguridad que para tal fin 
establece la precitada Norma del I.R.A.M. 
Nº 3625/03.

Que paralelamente, el Anexo IV de la Reso-
lución del MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. y S.S.) 
Nº  295 de fecha 10 de noviembre de 2003, 
regula los valores de concentración máxima 
permisible de sustancias químicas en lugares 
de trabajo, resultando necesario, en tal orden, 
establecer pautas que regulen posibles discre-
pancias entre las citadas normas.

Que la Gerencia de Asuntos Legales de esta 
S.R.T. ha tomado intervención en orden a su 
competencia.

Que la presente se dicta en virtud de las fa-
cultades conferidas en el artículo 36, inciso 
a) de la Ley Nº 24.557.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE RIESGOS DEL TRABAJO
RESUELVE:

Artículo 1º — Establécese que los requisitos 
de seguridad, respecto de tareas ejecutadas en 
espacios confinados, se considerarán satisfe-
chos en el marco de la Ley Nº 24.557, en tanto se 
cumpla con las exigencias que a tal fin fija la Nor-
ma del INSTITUTO ARGENTINO DE NORMALI-
ZACION Y CERTIFICACION (I.R.A.M.) Nº 3625 
de fecha 12 de agosto de 2003, o aquella que en 
el futuro la modifique o la sustituya.

Art. 2º — Determínase que para el caso de 
verificarse discrepancia entre los valores con-
templados en la Tabla 1 de la Norma I.R.A.M. 
Nº 3625/03 —Concentraciones Máximas Permi-
tidas de Contaminantes— y los valores contem-
plados en el Anexo IV de Resolución del MINIS-
TERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL (M.T.E. y S.S.) Nº 295 de fecha 10 de 
noviembre de 2003, deberán respetarse los va-
lores máximos de la norma que sobre el particu-
lar contenga pautas de carácter más estricto en 
cuanto a valores permitidos.

Art. 3º — El incumplimiento parcial o total de 
las obligaciones establecidas en la presente re-
solución dará lugar a las sanciones previstas en 
las Leyes Nº 24.557, Nº 25.212 y concordantes.

Art. 4º — La presente resolución entrará en vi-
gencia a los TREINTA (30) días de su publicación.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan H. González Gaviola.

#F4117736F#

#I4118486I#
Administración Federal de Ingresos Públicos

SEGURIDAD SOCIAL

Resolución General 2868

Resolución General Nº 3834 (DGI), texto sustituido por la Resolución General Nº 712, sus 
modificatorias y complementarias. Nuevo programa aplicativo. Norma modificatoria y 
complementaria.

Bs. As., 12/7/2010

VISTO la Actuación SIGEA Nº 15236-114-2010 del Registro de esta Administración Federal, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución General Nº 3834 (DGI), texto sustituido por la Resolución General Nº 712, 
sus modificatorias y complementarias, estableció el procedimiento que deben observar los 
empleadores para determinar nominativamente e ingresar los aportes y contribuciones con 
destino a los distintos subsistemas de la seguridad social.

Que la Resolución Nº 144/10 de la Administración Nacional de la Seguridad Social deter-
minó que las empresas, que a la fecha de su dictado, se encontraren comprendidas en el 
Sistema de Fondo Compensador para el pago de las asignaciones familiares, quedan incor-
poradas de pleno derecho al Sistema Unico de Asignaciones Familiares (SUAF).

Que en ese marco normativo, dicha Administración Nacional dispuso que no podrán efec-
tuarse compensaciones a partir del mes devengado julio de 2010, con excepción de aque-
llos importes de las asignaciones familiares que pudieran corresponder a las beneficiarias 
en uso de licencia por maternidad y/o maternidad “down”, durante los períodos en que se 
extiendan o completen las licencias respectivas.

Que por otra parte, esta Administración Federal celebró con la Superintendencia de Segu-
ros de la Nación el Convenio Marco de Recaudación e Intercambio de Información Nº 17/09, 
en el que se dispuso que este Organismo procederá a recaudar la prima y el derecho de 
emisión —premio— del Seguro Colectivo de Vida Obligatorio establecido por el Decreto 
Nº 1567/74, a partir del mes devengado octubre de 2010, sobre todos los empleados en re-
lación de dependencia, con excepción de los trabajadores rurales permanentes amparados 
en la Ley Nº 16.600, los contratados por plazos menores a un mes y los comprendidos en 
pólizas vigentes, estos últimos en tanto no operen sus respectivos vencimientos.

Que además, el Decreto Nº 1694/09 modificó la forma de calcular y liquidar las prestacio-
nes dinerarias de los trabajadores siniestrados, por lo que las Administradoras de Riesgos 
del Trabajo deberán contar con información acerca de los ajustes o incrementos salariales 
que pudieran corresponder a los mismos.

Que asimismo, mediante la Ley Nº 26.377 y su Decreto reglamentario Nº 1370/08, se 
facultó a las asociaciones profesionales de trabajadores con personería gremial y a las 
entidades empresariales de la actividad rural, integrantes o no del Registro Nacional de 
Trabajadores Rurales y Estibadores —Renatre— a celebrar entre sí convenios de co-
rresponsabilidad gremial, debiendo fijar en los mismos la tarifa sustitutiva de los aportes 
personales, las contribuciones patronales y demás cotizaciones destinadas a financiar los 
beneficios y prestaciones del Sistema Integrado Previsional Argentino, Régimen de Asig-
naciones Familiares, Obra Social, Riesgos del Trabajo, Seguro de desempleo e Instituto 
Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados.

Que a efectos de poder identificar adecuadamente a los trabajadores comprendidos en 
los respectivos convenios, resulta necesaria la pertinente resolución de la Autoridad de 
Aplicación y la entrada en vigencia de los mismos.

Que a fin de nominar a los trabajadores comprendidos en las Resoluciones Nº 268/09 
y Nº  824/09 del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, alcanzados por un 
aporte personal adicional del DOS POR CIENTO (2%) al previsto en el primer párrafo del 
Artículo 11 de la Ley Nº 24.241 y sus modificaciones, corresponde establecer un código 
de actividad específico.

Que en orden a las normas citadas, se efectuaron las pertinentes adecuaciones al siste-
ma que provee este Organismo para determinar los aportes y contribuciones con destino 
a los subsistemas de la seguridad social.

Que consecuentemente, procede aprobar y poner a disposición de los empleadores la 
Versión 34 del programa aplicativo denominado “Sistema de Cálculo de Obligaciones de 
la Seguridad Social - SICOSS” y sustituir las Tablas “Códigos de Actividad”, “Códigos 
de Modalidades de Contratación”, “Códigos de Situaciones de Revista” y “Códigos de 
Incapacidades”, previstas en la Resolución General Nº 3834 (DGI), texto sustituido por la 
Resolución General Nº 712, sus modificatorias y complementarias.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdi-
recciones Generales de Asuntos Jurídicos, Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad 
Social, de Coordinación Operativa de los Recursos de la Seguridad Social, de Recauda-
ción, de Sistemas y Telecomunicaciones y de Servicios al Contribuyente, y la Dirección 
General de los Recursos de la Seguridad Social.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL
DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

Artículo 1º — La determinación nominativa e ingreso de los aportes y contribuciones 
con destino a los distintos subsistemas de la seguridad social —conforme al procedimiento 
dispuesto por la Resolución General Nº 3834 (DGI), texto sustituido por la Resolución Gene-
ral Nº 712, sus modificatorias y complementarias—, deberá efectuarse mediante la utilización 
de la Versión 34 del programa aplicativo denominado “Sistema de Cálculo de Obligaciones 
de la Seguridad Social - SICOSS”, cuyas novedades se receptarán automáticamente en el 
sistema “Su Declaración”.

Las características, funciones y aspectos técnicos para su uso se especifican en el Anexo I.

El mencionado sistema estará disponible en el sitio “web” de esta Administración Federal 
(http://www.afip.gob.ar).

Art. 2º — Modifícase la Resolución General Nº 3834 (DGI), texto sustituido por la Resolución 
General Nº 712, sus modificatorias y complementarias, en la forma que se indica a continuación:

a) Sustitúyese en el Anexo IV, la Tabla T03 “Códigos de Actividad”, por la que se consigna con 
igual denominación en el Anexo II de la presente.

b) Sustitúyese en el Anexo IV, la Tabla T03 “Códigos de Modalidades de Contratación”, por la 
que se consigna con igual denominación en el Anexo III de la presente.

c) Sustitúyese en el Anexo IV, la Tabla T03 “Códigos de Situación de Revista”, por la que se 
consigna con igual denominación en el Anexo IV de la presente.

d) Sustitúyese en el Anexo IV, la Tabla T03 “Códigos de Incapacidades”, por la que se consigna 
con igual denominación en el Anexo V de la presente.

Art. 3º — Apruébanse la Versión 34 del programa aplicativo denominado “Sistema de Cálculo 
de Obligaciones de la Seguridad Social - SICOSS” y los Anexos I, II, III, IV y V que forman parte 
de la presente.

Art. 4º — Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia a partir del primer 
día hábil administrativo inmediato siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial, inclusive, y 
serán de aplicación para la generación de las declaraciones juradas (F. 931) correspondientes al 
mes devengado julio de 2010 y siguientes.


